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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه‌روز صدور فرمان تاریخی رهبر معظم انقلاب و تعیین شرایطی متعدد در 

مسیر اجرای برجام، فصل‌الخطابی بود بر همه ادعا‌ها و اما و اگر‌ها و راه روشنی 
را معلوم کرد که براساس شرع و قانون  و نگاه کارشناسانه، تمکین به  آن 
اجتناب ناپذیر و واجب است. با این همه به نظر می‌رسد  برخی اظهارات و 
واکنش‌ها در برداشتی خوش‌بینانه از عدم درک صحیح پیام رهبری حکایت 
دارد! برای پرهیز از تکرار چنین مواضعی و تبیین آنچه در پیام معظم‌له بر 

آن تاکید وتصریح شده، توجه به چند نکته ضروری است:
1- بر خلاف برخی برداشت‌ها، رهبر انقلاب اجازه اجرای برجام را صرفا 
پس از تحقق و رعایت  شروط و قیودی محکم وغیر قابل خدشه صادر نمودند 
و اساسا موافقت کلی با موضع نفرمودند.این مهم به روشنی از عبارت »با 
توجّه به آنچه ذکر شد، مصوبه‌ جلسه‌ ۶۳۴ مورخ ۱۹/۵/۹۴ شورای عالی 
امنیّت ملّی با رعایت موارد یاد شده تأیید میشود« معلوم می‌شود. اهمیت 
این بحث هنگامی است که برخی با هر نیتی ادعا کنند رهبر بزرگوار انقلاب با 
برجام موافقت فرمودند و البته شرایطی هم در نظر گرفتند! مفهوم این سخن 
آنست که اصل را در پذیرش بدانیم و تحقق شروط را ضمیمه‌ای بر اصل! حال 
آنکه بی‌هیچ تعارفی باید گفت ادبیات و واژگان بکار رفته در متن به گونه‌ای 
است که براساس آن برجام تنها و تنها در صورت رعایت دقیق و مو به موی 

متن پیام قابلیت اجرا دارد و بدون آن هیچ اقدامی وجاهت قانونی ندارد.
2- نکته دیگر ادعای اعلام نظر از سوی رهبر انقلاب است! ادعایی که 
ابداع آن توسط رسانه‌های بیگانه و تقلید از آن توسط برخی اقمار داخلی 
آنها صورت گرفت و هدف گذاری آن را باید در چارچوب کاهش سطح اهمیت 
نامه ارزیابی کرد. براساس این روش، اینگونه وانمود می‌شود که رهبر عزیز 
انقلاب ضمن تایید برجام »نظراتی هم ارائه فرمودند«! حال آنکه این قلب 
محتوا وتغییر صورت مسئله است. تفاوت هنگامی آشکار میشود که آنها را با 
این پرسش مبنایی مواجه کنیم که آیا این نظر را نظری در میان سایر نظریات 
می‌دانید یا نظر رهبر انقلاب!؟ پاسخ آنها هر کدام باشد اقتضائات خاص خود 
را در پی دارد اما صرفنظر از آن پاسخ، نمی توان از نظر دور داشت که نامه 
رهبر انقلاب،  نه یک موعظه ونصحیت ونه یک نظر هم وزن سایرین است 
بلکه دستور و امری از عالی‌ترین مقام کشور برای اجرا به تمامی دستگاه‌های 
ذیربط و مسئول است وتقلیل آن ازاین جایگاه، تحریفی دیگر برای دور زدن 
آن قلمداد می‌شود. چه آنکه براساس قانون اساسی مصوبات شورای عالی 
امنیت ملی صرفا با نظر رهبر انقلاب به قانون بدل می‌شود و واضح است که 
در امر قانون گذاری،چیزی بعنوان توصیه و موعظه راه ندارد و هرچه هست 

امر الزام‌آور و دارای ضمانت اجراست.
3- تعیین شروط نه گانه دقیق از سوی رهبر انقلاب و الحاق حدود 20 
شرط دیگر )مصوبات مجلس شورای اسلامی و شورای عالی امنیت ملی( 
گویای آن است که برجام برخلاف آن همه هیاهوی پیشین، آن سند محکم 
و افتخار آفرینی نیست که حافظ منافع ملی باشد و بتوان با تکیه به آن به 
حفظ مواضع هسته‌ای و دستیابی به حقوق از دست رفته در اثر تحریم‌های 
ظالمانه  امیدوار بود. برعکس بر خلاف این تصور ذوق‌زدگان، رهبر انقلاب 
برجام را دارای »ضعف‌ها و ابهام‌های ساختاری« دانسته و بر نظارت لحظه 
به لحظه بر آن بمنظور جلوگیری از ورود »خسارت بزرگ به حال و آینده 
کشور« تاکید فرمودند و طبیعی است که در چنین شرایطی و پس از چنین 
صراحتی، دیگر سخن از فتح الفتوح وبرد-برد و... مطایباتی است که احتمالا 
برای دلخوشی گوینده کاربرد دارد و جای آن دارد که به جای این سخنان، 

برای اجرای متن فرمان چاره‌اندیشی شود اما چگونه!؟
4- فراز‌های نه‌گانه فرمان رهبری،صریح،شفاف و غیرقابل تفسیر و 
تاویل است و در برابر آن تنها می‌توان و باید یک کار کرد و آن یک کار 
چیزی نیست جز اجرای بی‌قید و شرط. در چنین شرایطی اگر کسی مدعی 
شود که آنچه رهبر انقلاب با دقت و با گزینش هوشمندانه واژگان بر آن 
تاکید کرده‌اند، پیش از این فراهم آمده و در متن برجام ذکر شده یا مدعی 
شود آنچه ایشان امر به کسب یا اجرای آن فرموده‌اند، در حال حاضر هم 
بدست آمده است چه معنایی دارد!؟ کمترین معنی این سخن آن است که 
رهبر انقلاب، حکم به »تحصیل حاصل« فرموده‌اند! آیا چنین سخنی جفا به 
عمود خیمه انقلاب نیست!؟ ظاهرا مدعیان متوجه نیستند که در این نامه 
تاریخی، جلوی خسارات جبران‌ناپذیر بخشی از ضعف‌ها و خطاهای مهم و 
غیرقابل اغماض و ضعف‌های ساختاری برجام گرفته شده است و اگر آنچه 
آنها مدعی هستند، در متن وجود داشت، اساسا چه نیازی به تصریح رهبر 
عزیز انقلاب و یادآوری نقاط ضعف برجام بود؟! جای کمترین تردیدی نیست 
که هیچ یک-تاکید می‌شود هیچ یک - از موارد مورد اشاره رهبر انقلاب، در 
شرایط کنونی در برجام دیده نشده و حتی زیر ساخت آن هم فراهم نشده 
و هرگونه ادعایی در این خصوص، غیرقابل پذیرش است و به صلاح دولت 
ودست اندرکاران اجرایی است که از تکرار این ادعاها به هر شکل ممکن 
جلوگیری کنند. به عنوان نمونه رهبر عزیز انقلاب آغاز عملیات نوسازی 
کارخانه اراک را صرفا در صورتی مجاز دانسته‌اند که اولًا قرارداد و طرح 
جایگزین آن تهیه شده باشد و ثانیاً تضمین کافی برای اجرای آن فراهم 
آمده باشد. این فرمان را مقایسه کنید با شتاب‌زدگی و حتی تعیین زمان 
اقدام از سوی برخی دست اندرکاران اجرایی که با خوشحالی مژده این کار 
را می‌دادند و سبب شده بود دشمنان را به وجد بیاورد و مثلا نیویورک تایمز 
بنویسد: »آغاز بزرگترین امحاء هسته‌ای تاریخ«! یعنی عده‌ای در آستانه 
آغاز بودند و دشمن هم ذوق زده شده بود! حال اگر ادعا شود همه آنچه 
رهبری فرموده‌اند، پیش‌بینی شده، عجیب و غیرقابل باور نیست!؟چون بجز 
جلساتی بین ایران، چین و آمریکا برای ترسیم طرح اولیه، هیچ گام دیگری 
در اجرای این فرمان برداشته نشده است چه رسد به اخذ تضمین کافی! و 
اگر کسی چنین ادعایی دارد، نقشه راه و تضمین طرف مقابل را منتشر کند. 
نمونه دیگر امررهبر معظم انقلاب  به پرهیز از انجام برخی اقدامات )تغییرات 
در کارخانه اراک و معامله اورانیوم موجود( قبل از اعلام نتیجه پی ام دی از 
سوی آژانس است و بالاتر از همه امر به »اخذ تضمین کتبی از رئیس‌جمهور 
آمریکا و اتحادیه اروپا مبنی بر لغو تحریم‌ها« است آن هم با اعلام این 
نکته که »تحریم‌ها به کلی برداشته شده است و هرگونه اظهاری مبنی بر 
بقای ساختار تحریم‌ها، به منزله نقض برجام است« آیا این عبارت ابهام و 
اجمالی دارد؟!آیا قابل تفسیر وتاویل و انحراف است؟! پس چرا معاون وزیر 
خارجه و عضوتیم مذاکره‌کننده مدعی می‌شود که تضمین لازم اخذ شده 
و بهترین تضمین ما حق برگشت‌پذیری است!!؟ آیا واقعا متن دستور رهبر 
معظم انقلاب همین است که آقای عراقچی می‌گوید!؟ بدیهی است که پاسخ 
منفی است و پیش از اخذ تضمین مکتوب با خصوصیات مورد تاکید رهبر 
انقلاب، هیچکس حق ندارد کمترین اقدامی در مسیر عملیاتی کردن برجام 
در بخش‌های مورد نظر رهبری بردارد و دیپلمات‌های کشورمان مکلفند این 
پیام روشن رهبر انقلاب را به طرف‌های غربی برسانند و تا حصول نتیجه، 
کلیه اقدامات خود را متوقف کنند. یقینا هر تاویل و تفسیری جز اجرای 
صریح متن،جفا به ملت و نظام است و آمران و عاملان آن باید در پیشگاه 

ملت ومراجع قانونی پاسخگو باشند.
5- گرچه مخاطب پیام رهبر انقلاب ،رییس جمهور محترم است اما 
نمی‌توان از نظر دور داشت که در سایه تبیین و تاکید مجدد ایشان بر 
دشمنی تمام نشدنی آمریکا با ملت ایران، فرمان وحدت عمومی به همه 
جامعه صادر شده و از این روی، افزون بر دولتمردان، دیگر قوا و دستگاه‌ها 
نیز در رویارویی با آمریکا وتقویت جبهه داخلی، فراخوانده شده‌اند. اکنون 
تکلیف نمایندگان مجلس با ده روز قبل فرق کرده است و صراحت پیام 
رهبری جای هیچ عذری بر کسی باقی نگذاشته است. هر کس اعتقاد به 
ایران و نظام اسلامی دارد، حتی اگر تاکنون نمی‌دانست برجام چه فرجامی 
برای ما رقم زده است، اکنون و با اتمام حجت رهبر انقلاب، متوجه ابهامات 
و ضعف‌های ساختاری برجام شده و موظف به همراهی و همدلی در زمینه 
اجرای این فرمان است و باید در این راه به دولت کمک و یاری برساند و 
بالاترین مساعدت به دولت، نظارت لحظه به لحظه و موشکافانه در تحقق 
مفاد فرمان رهبری است که تنها وتنها در این صورت است که هم به وظیفه 
ذاتی و سوگند خود عمل کرده‌اند وهم به فرمان ولی فقیه تمکین کرده و 

برگی درخشان به نامه اعمال خود افزوده‌اند.
درباره نامه رهبر معظم انقلاب نکات فراوان دیگری هم قابل بیان است 
اما مختصر اینکه دشمن می‌کوشد با نفوذ در مراکز تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر، 
با قلب حقیقت و ارائه اطلاعات نادرست، به تحریف این فرمان تاریخی و به 
حاشیه راندن وکم اثر کردن آن بپردازد. از این روی، وظیفه همگان است که 
با کمک به دولت و رئیس جمهور محترم، ضمن پیشگیری از چنین رخدادی، 
راه نفوذ دشمنان را سد کرده و بدون لکنت زبان از حریم ولایت دفاع کنیم.

یا ایهاالرسول)ص(تفسیر ممنوع!

 حسین شمسیان

* اگر به سخنان جان‌ کری دقت شود می‌بینیم آنها قصد برداشته شدن 
تحریم‌ها را ندارند ولی ممکن است تحریم‌ها را با عناوین دیگری مثل 
حقوق بشر، صلح خاورمیانه و حمایت از تروریسم ادامه دهند ولی تحریم‌ها 
به قوت خود پابرجاست و می‌خواهند فقط در باغ سبز نشان دهند و 
ایران به دست خود توان راهبردی دانش اتمی را پیشاپیش نابود کند 
و آنگاه غربی‌ها، تحریم‌ها سرجای خود هست فقط برای آنها مهم این 
است که تاسیسات ما نابود شود. یعنی به دست خودمان همه چیز را از 
بین ببریم. این دقیقا چیزی است که رهبر معظم انقلاب در نامه مهم 
خود درباره برجام نسبت به آن هشدار دادند و با اطمینان می‌گوییم که 

ملت تحت امر رهبری اجازه چنین چیزی را به دشمنان نخواهد داد.
6218---021 و 8356---0910
* امیدوارم کسانی که با بدترین ادبیات طی 2 سال اخیر با کسانی که 
دغدغه دین، کشور،‌ نظام و پیشرفت کشور و هسته‌ای را داشتند برخورد 
می‌کردند با بیانیه حضرت آقا به خود آیند و دنیای دو روزه را با آخرت 

ابدی که در پیشگاه خداوند عادل باید پاسخگو باشند تعویض نکنند.
خانم خلج - کرج
* کسانی که با تندی، درشتی و تمسخر با منتقدان برخورد می‌کردند 
با این نامه و تدبیر حضرت آقا واقعا چه پاسخ اقناعی برای ملت دارند؟ 
خداوند به حق باب‌الحوائج‌های محرم حضرت علی‌اصغر و حضرت اباالفضل 
العباس)ع( رهبر و آقای ما را تا ظهور دولت یار نگهدار باشد و بدخواهان 

ایشان را رسوا نماید.
طاهری از تهران- عبدالله‌زاده از ارومیه -قاری از اراک

* آقای وزیر اطلاعات گفته است از روش امام حسین)ع( استفاده کردیم! 
به ایشان عرض می‌کنم امام حسین)ع( به دشمن هیچ امتیازی نداد ولی 
به فرموده رهبر انقلاب محصول این مذاکرات که در قالب برجام شکل 
گرفته است دچار نقاط ابهام و ضعف‌های ساختاری و موارد متعددی 
است که در صورت فقدان مراقبت دقیق و  لحظه به لحظه می‌تواند به 

خسارت‌های بزرگ برای حال و آینده کشور منتهی شود. 
0911---3415
* به صف کردن شرکت‌های مک‌دونالد، کوکاکولا، هالیبرتون و 
شرکت‌های دیگری که چند روز آینده نامشان در سطح ایران تا قبل 
از برداشتن مثلا تحریم‌ها از جانب شیطان بزرگ خواهد آمد حکایت 
برنامه‌ریزی آمریکای پلید از طریق مزدوران داخلی‌اش در ایران است 
تا پروژه استحاله فرهنگی را کامل کند. شک نکنیم ادامه باز شدن پای 
این شیطانک‌ها به داخل، گرفتن تبر و زدن ریشه‌های انقلاب اسلامی 
است. افشای چهره کریه این شرکت‌ها از وظایف وزارت امور خارجه است.
محمودی
* رئیس‌جمهور گفتند فرهنگ انقلاب درشت‌گویی نیست. ما هم به 
همین دلیل با حواله دادن منتقدین به جهنم و بی‌سواد و بی‌شناسنامه 

خواندن آنها مخالفیم چون از فرهنگ انقلاب نیست!
0919---3880

* تدبیر دولت در سپردن حل مشکلات داخلی به افراد دارای کهولت 
سن به این پیشنهاد وزیر صنعت منجر شده است که برای حل مشکلات 
داخلی دست به واردات مدیران خارجی بزنیم! با این تفکرات مدیران 
آیا اقتصاد مقاومتی را می‌توان درک کرد تا  برای آن برنامه‌ریزی کرد و 

آنگاه به گره‌گشایی پرداخت؟!
عبدالحسینی
* در اخبار شنیدیم که رئيس انرژی هسته‌ای ایران گفته رآکتور اراک 
با کمک آمریکا و چین دوباره نوسازی می‌شود. چه شده که قرار است 
دشمن ما شریک ما بشود؟  وقتی دشمن شریک ما شد باید منتظر 

خیانتش باشیم.
021---2539

* به نظر می‌رسد بسته اقتصادی دولت برای رونق بازار با وام 25 میلیونی 
خرید خودروهای داخلی بی‌کیفیت که از رونق افتاده رونمایی شد تا 
با اقبال مردم به خرید این خودروها سهامداران سیاسی کشور متضرر 

نشوند. به این می‌گویند تدبیر و امید البته برای عده‌ای خاص!
0938---3991
* اگر قرار بود ارزش ریال در مقابل ارزهای خارجی بالا نرود و مسکن و 
خودرو و دیگر کالاها و خدمات ارزان نشود پس برای چه چیزی رفتند 

با آمریکا شیطان بزرگ مذاکره کردند؟ ما که نفهمیدیم!
0930---7579

* ما می‌توانیم با کشتی تقوا و صبر شیرین الهی در امواج متلاطم فرهنگ 
ماتریالیزم غربی بر ساحل نجات حضرت قائم برسیم.

021---2539
* برخی از روزنامه‌های زنجیره‌ای در روزهای اخیر خیالشان از برجام 
راحت شد. تیتر روزنامه‌های خود را به عبارت‌های انقلابی اختصاص 
می‌دهند! معلوم می‌شود که آنها از یک مرکز و سازمان مشترک تغذیه 
می‌شوند و ظاهرا برای دست‌یابی به مراحل بعدی یک ژست انقلابی به 
خود گرفته‌اند. اما ملت ما خیلی بیدارتر از این است که آنها فکر می‌کنند.
021---0901

* نشانه‌های نازیبایی بروز کرده است که انسان را به یاد ماقبل انقلاب 
اسلامی می‌اندازد که پای همه بیگانگان به کشور باز شده بود. ما انقلاب 
نکردیم و 8 سال جنگ تحمیلی را پشت سر نگذاشتیم و جوان از دست 

ندادیم که امروز اینجا شاهد مانور بیگانگان در کشور باشیم.
0936---9438
* مطلب آقای ایمانی با عنوان تاریخ را نمی‌فهمند و مردم را نمی‌بینند 
بسیار عالی بود. چندین بار آن را خواندم. خدای را شاکرم که امروز کیهان 

برای تنویر افکار عمومی قلم‌هایی زرین را برگزیده است.
جعفریان
* یک دانشجوی رشته پزشکی در دانشگاه شهید بهشتی هستم. چرا 
قضیه امر به معروف و نهی از منکر در دانشگاه‌های ما رو به فراموشی 
رفته است. ما در جامعه اسامی زندگی می‌کنیم نباید فرهنگ غلط 
غربی بین قشر تحصیل‌کرده ما رواج یابد؟ چرا جلوی اردوهای مختلط 

دانشجویان گرفته نمی‌شود؟ 
021---2349

* در ایام عزای اهل بیت پیامبر)ص( خوب است صدا و سیما برنامه‌های 
خود را به تهران، قم و چند هیئت و چند مادح اهل بیت  اختصاص 
ندهد. لازم است صدا و سیما به  نقاط مختلف کشور سفر کرده و از 

مراسم عزاداری‌ها برنامه و گزارش منعکس نماید. 
0913---4693
* وقتی فرهنگیان بازنشسته سال 93 هنوز پاداش خود را دریافت نکرده‌اند 
آیا رواست که برای تأمین جهیزیه و هزینه ازدواج فرزندانشان از وام و 
تسهیلات بانکی با نرخ 26 درصد استفاده کنند؟ خوب است دولت نیز 
مابه‌التفاوت طلب آنها و پاداش پایان خدمت را با همین سود پرداخت کند.
0915---3419

* از مسئولان محترم تقاضا داریم قانون یکسان‌سازی حقوق بازنشستگان 
را اجرا نمایند.

0873---8891
* رئیس‌جمهور و وزیر آموزش و پرورش چندبار اعلام کردند با رتبه‌بندی 
فرهنگیان حقوق آنها از 300 تا 800 هزار تومان افزایش می‌یابد ولی  
در اجرا خلاف گفته آنها محقق شد. بنده با 10 سال سابقه خدمت تنها 
83 هزار تومان به حقوقم اضافه شد. متأسفانه کارآیی افراد نیز در این 
طرح لحاظ نشده است. با اجرای رتبه‌بندی لطف کردند یارانه ما را که با 

حقوق یک و نیم میلیون تومانی زندگی می‌کنیم حذف کردند!
امیری

رونق اقتصادی 
یا کاسبی رانت‌خواران؟!

بسته اقتصادی جدید دولت بیش از آن که حمایت مبنایی از تولید و رونق 
اقتصادی باشد، حمایت مسکّن‌گونه از خودروسازانی است که خودروهای آنها 

در انبارها انباشته شده است. 
روزنامه‌های حامی دولت با مرور بسته اقتصادی جدید دولت، درباره 

ماندگاری آثار این بسته و سمت‌گیری حمایتی آن ابراز تردید می‌کنند.
روزنامه فرهیختگان در این زمینه نوشت: بسته جدید اقتصادی دولت که 
رونمایی آن با سروصدای زیادی همراه بود، همچنان با بازخوردهای متفاوتی از 
سوی فعالان بخش خصوصی و حتی برخی کارشناسان روبه‌روست؛ به گونه‌ای 
که حالا فعالان بخش خصوصی هم نگران این هستند که منابع پیش‌بینی شده 
برای تزریق به بخش‌های اقتصادی، به درستی استفاده نشده و نصیب غول‌های 
شبه دولتی شود. علاوه بر این نحوه هزینه‌کرد منابع این بسته و چگونگی 
مصرف آن از دیگر دغدغه‌هایی است که این فعالان درباره آن سخن می‌گویند.
محسن جلال‌پور، رئیس اتاق بازرگانی ایران در همایش »اقتصاد مقاومتی« 
که در اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران برگزار شد در این‌باره گفته است: 
»دوره مشخص شده برای اجرای بسته رونق اقتصادی پنج ماه است؛ در حالی 
که ابهامات بسیاری در این بسته به چشم می‌خورد و شیوه اجرا در پنج ماهه 
نیز هیچ شفافیتی ندارد حتی مشخص نیست که به چه طریقی قرار است این 

بسته اجرایی شود.«
بخش عمده‌ای از سیاست‌های »تحریک تقاضا« با تکیه بر فروش خودرو 
انجام شده؛ اما برخی از فعالان حوزه خودرو و حتی کارشناسان نیز معتقدند 
که این بسته شفافیت لازم را ندارد و جزئیات آن به درستی تشریح نشده است.
به گفته رئیس اتاق بازرگانی ایران مشخص نیست که این بسته به چه 
طریقی قرار است اجرا و مصرف شود. همچنین  معلوم نیست که این تسهیلات 
قرار است به بخش خصوصی داده شود یا اینکه مجددا به بنگاه‌های بزرگ و 
خصولتی که در سال‌های گذشته تسهیلات زیادی دریافت کرده‌اند و بنگاه‌های 

دولتی که مالیات پرداخت نمی‌کنند، تعلق گیرد.
روزنامه اعتماد نیز در گزارشی نوشت: پرداخت تسهیلات ارزان‌قیمت کالا، 
خودرو و افزایش سقف تسهیلات مسکن و همچنین خرید دین تولیدکنندگان 
با تصویب شورای پول و اعتبار رسما در دستور نظام بانکی کشور قرار گرفت. 
این سیاست‌ها برای بالا بردن سطح تقاضا در بازاری که رکود به جای جای آن 
رخنه کرده است اتخاذ شده و دولت امیدوار است با تحریک تقاضا، تولیدات انبار 
شده در بازار را به مرحله فروش نزدیک کند. این تصمیمات شش‌ماه اعتبار دارد.
شاهین شایان کارشناس اقتصادی درباره این بسته گفت: این سیاست 
در نهایت موجب رشد توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها خواهد شد و حجم اعطای 
تسهیلات را افزایش می‌دهد. چنین اتفاقی اگرچه می‌تواند به عنوان صیقل 

چرخ‌های اقتصاد قلمداد شود ولی لزوما به مفهوم خروج از رکود نخواهد بود.
اکثر تصمیمات و روش‌های اجرا در محیط کسب و کار با چاشنی شدید 
دولتی همراه است و در چنین فضایی تغییر سقف‌ها کمکی به بخش خصوصی 
نمی‌کند. اقتصاد دولت‌محور هزینه‌های عملیاتی بالایی دارد، اقتصادی حمایتی 
و سوبسیدی است و فعالیت‌های اقتصادی و سودده کند است. در این فضا باز 
شدن قفل منابع بانکی نیز نمی‌تواند به منزله جهش اقتصاد باشد. این بسته در 

عمل هیجان لازم برای بخش خصوصی را به همراه نخواهد داشت.
غلامرضا مصطفی‌پور دیگر کارشناس بانکی نیز به اعتماد گفت: اعطای 
تسهیلات خودرو و تسهیلات برای کالاهای بادوام می‌تواند تا اندازه‌ای از تراکم 
محصولات در انبارها که امروز به یکی از معضلات اقتصاد تبدیل شده، بکاهد. 
اثر منطقی اتخاذ سیاست‌های انبساطی در اقتصاد مواجه شدن با افزایش نرخ 
تورم خواهد بود. به عبارت دیگر پس از افزایش تقاضای موثر باید منتظر آن 
باشیم که نرخ تورم افزایش تدریجی را تجربه کند. اگر از تاثیری که این سیاست 
بر تورم می‌گذارد نیز صرف‌نظر کنیم از بعد دیگر سیاست‌های اتخاذ شده به 
مثابه مسکن چند ماهه عمل خواهد کرد و نتیجتا نمی‌تواند کاهش ظرفیت‌های 
تولید را که منجر به تعدیل نیروی انسانی و افزایش نرخ بیکاری در سال‌های 
گذشته شده موجب شود. برای اثرگذاری کارایی سیاست‌ها باید سیاست‌های 

پولی و مالی جامعی با نگاهی بلندمدت تدوین شود.
سیاست حمایت اقتصادی دولت

به ضرر مردم و به سمت غیر مولدهاست
یک کارشناس اقتصادی نسبت به ایجاد رانت به  بهانه توزیع 10 میلیارد 

دلار و سرمایه‌گذاری هشدار داد.
فرشاد مومنی در ارزیابی سیاست‌های جدید اقتصادی دولت برای خروج از 
رکود تورمی ‌گفت: نکته اول درباره مجموعه مطالبی که از سوی رئیس‌جمهور، 
سخنگوی دولت، وزیر اقتصاد، و رئیس بانک مرکزی انتشار عمومی پیدا کرده، 

سوگیری غیرعادی ترجیحات و اولویت‌هایی است که به نفع غیرمولدها و به ضرر 
عامه مردم و به ویژه تولیدکنندگان دیده می‌شود.

وی در مصاحبه با شرق گفت: اگر دقت کرده باشید بخش اعظم فعالیت‌های 
مربوط به پتروشیمی‌ها آمیزه‌ای از برخورداری‌های رانتی غیرعادی و تکیه تقریبا 
انحصاری به خام‌فروشی است. بنابراین تشویق این فعالیت‌ها و دامن‌زدن به 
سودآوری بیشتر آنها فقط می‌تواند اختلالات  موجود در اقتصاد ملی را افزایش 
دهد و کمکی به بهبود اوضاع کشور نمی‌تواند بکند. شبیه به این مسئله در مورد 
بانک‌ها هم مطرح است، بانک‌ها غیرعادی‌ترین سودآوری‌ها را داشته‌اند و در این 
میان بانک‌های خصوصی بنا به گزارش‌های رسمی، بیشترین نقش را در ایجاد 
فضای رانتی و سوداگرانه به خصوص در افزایش‌های مربوط به قیمت دلار و سکه 

و مستغلات ایفا کرده‌اند.
استاد دانشگاه علامه در پاسخ این سؤال که دولت به عنوان راهکار حمایتی 
از تولید، قصد دارد 10 میلیارد دلار با هدف سرمایه‌گذاری برای  تولید اختصاص 
دهد. آیا این رقم به تولید کمکی خواهد کرد؟ گفت: این روش، بسیار خطرناک 
است. کسانی که اقتصاد سیاسی ایران را می‌شناسند، می‌دانند یکی از محمل‌ها 
برای توزیع رانت در اقتصاد سیاسی ایران اختصاص دادن منابع ارزی و ریالی به 
نام تولید  است. بنابراین تا زمانی که دولت برنامه‌ای برای تخصیص این 10 میلیارد 
دلار ارائه ندهد، این خطر وجود دارد که به نام تولید با تجدید بحران رانت‌جویی و 
تشدید بحران مقیاس تولید مواجه شویم. در دو سال و اندی که از همین دولت 
می‌گذرد نیز مشاهده شده که پس از اینکه فشارهای بین‌المللی ناشی از برنامه‌ 
هسته‌ای ایران کاهش یافت. از کانال منابعی که در چین در اختیار ما قرار داده 
شده بود، دلارهای نفتی کشور به فعالیت‌هایی اختصاص یافت و ماشین‌آلاتی 
وارد شد که ما در آن حیطه‌ها اکنون نیز با مازاد وحشتناک ظرفیت تولید روبه‌رو 
هستیم؛ بنابراین می‌توان با اطمینان به دولت هشدار داد اگر این تزریق‌ها مبتنی 
بر برنامه نباشد و منطق راهبردی آن مشخص نشده باشد، تنها می‌تواند رانت‌ها 
و چالش‌های موجود را تشدید کند، بدون اینکه کمکی به افزایش عرضه  در کل 

اقتصاد را به همراه داشته باشد.
وی ادامه داد: واقعیت این است که اعتبار و راهگشایی تمرکز بر کالاهای 
مصرفی با دوام و فروش آنها در شرایط کنونی فقط می‌تواند در کادر یک برنامه 
اندیشیده شده ارزیابی شود، چرا که بنابر گزارش‌های رسمی که هم در بانک 
مرکزی و هم در مرکز آمار درباره بودجه خانوار انتشار یافته است. می‌دانیم کانون 
اصلی بحران، نیازهای اساسی بخش بزرگی از جامعه است که در این گزارش‌ها 
هیچ اشاره‌ای به آن و برنامه‌ای برای آن مشاهده نمی‌شود و گویی دولت بیشتر از 
طریق عنوان ارزشمند »تحریک هدفمند تقاضا«، می‌خواهد مشکل فروش برخی 
بنگاه‌های خاص و مورد نظر  را حل و فصل کند، وگرنه به طور اصولی تحریک 
هدفمند تقاضا باید مبتنی بر برنامه و منطق آن نیز باید اولویت دادن به نیازهای 
اساسی مردم باشد. از طرفی »تحریک هدفمند تقاضا« بیش از آنکه ناظر بر اولویت 
ترویج مصرف‌های غیرضروری باشد، می‌تواند بر محور ایده راهگشای اولویت شغل 

بر یارانه ساماندهی شود.
مومنی این را هم گفته که »تا زمانی که بینش دولت حکایت از آن دارد که با 
تشویق فعالیت‌های مبتنی بر رانت و خام‌فروشی مانند پتروشیمی‌ها و تجارت پول 
مثل بانک‌ها می‌توان گرهی از اقتصاد را گشود، وضعیت بهبود نمی‌یابد. در حالی که 
اگر دولت روی خود را به سوی مشکلات واقعا موجودی که هم فشارهای معیشتی 
غیرعادی بر مردم آورده و هم طاقت را از تولیدکنندگان سلب کرده برگرداند، 
حتی در کوتاه‌مدت هم می‌تواند آثار بسیار چشمگیر و فوری را به نمایش بگذارد.

وزیرخارجه سعودی
دچار جنون شیدایی است

یک روزنامه‌نگار عرب با اشاره به سخنان مداخله‌جویانه مستمر وزیر امور 
خارجه عربستان سعودی علیه ایران، تاکید کرد که وی درباره موضوع ایران و 

سوریه دچار بیماری جنون شیدایی شده است.
به گزارش العالم، عبدالباری عطوان در روزنامه »رأی الیوم« با اشاره به اقدامات 
عربستان سعودی علیه جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت و به فراموشی 
سپردن اولین مسئله مسلمانان که همان مسئله فلسطین است نوشت: امیدوارم 
که عادل الجبیر وزیر خارجه عربستان حتی برای چند روز از سخن گفتن درباره 
دو موضوع ایران و سوریه مرخصی بگیرد، زیرا هرکسی که این روزها سخنان او را 
دنبال می‌کند به این نتیجه می‌رسد که وی درباره این دو موضوع دچار شیدایی 
جنون‌آمیز  شده است که به نوعی بیماری تبدیل شده، و در نتیجه نتایج عکسی 

دارد که نشان‌دهنده جهل و نادانی درباره تحولات اساسی جهانی است که 
معادلات مربوط به این دو پرونده را تغییر داد.

وی افزود: در فلسطین شاهد انقلابی هستیم که فلسطینی‌ها در دفاع از 
حرم قدس شریف و در برابر یهودی‌سازی مستمر اسرائيل شهید می‌شوند، اما 
آنچه از وزیر امور خارجه عربستان سعودی در این خصوص شاهد بودیم تنها 
این بود که تحت فشارهای آمریکا و اسرائیل با محمود عباس رئیس تشکیلات 

خودگردان فلسطین تماس تلفنی گرفت و خواستار برقراری آتش‌بس شد.
ایران: بسته خروج از رکود

در دولت هم ایجاد نگرانی کرده است
همزمان با افزایش انتقادها از تناقضات بسته دولت برای خروج از رکود، 

روزنامه دولتی ایران خواستار اجرای توأم با احتیاط این بسته شد.
این روزنامه از قول یک کارشناس اقتصادی نوشت: به نظر می‌رسد دولت 

برای تحریک تقاضا به صبر بیشتری نیاز دارد.
بسته خروج از رکود این نگرانی را در دولت و کارشناسان اقتصادی ایجاد 
کرده که اجرای آن باعث افزایش تورم شود به همین دلیل دولت اعلام کرده 
با اجرای بسته ماهانه تورم را کنترل می‌کند و اگر تورم بیشتر از یک درصد 
افزایش داشت اجرای بسته را متوقف می‌کند. بنابراین اجرای بسته باید با 
احتیاط باشد در کنار اجرای بسته خروج از رکود، دولت باید توجه جدی به 

بهره‌وری داشته باشد.
براساس برنامه پنجم بهره‌وری باید 2/5 درصد از واحد ارزش اقتصادی را به 
خود اختصاص می‌داد اما این عدد به بیشتر از یک درصد افزایش نیافت. بنابراین 
کاری که دولت برای اجرای بهتر برنامه خروج از رکود و کنترل تورم می‌تواند 
انجام دهد اجرای سیاست‌های خروج از رکود به همراه افزایش بهره‌وری است.

حتی در دوران جنگ هم
وضع معیشت را به مسائل خارجی گره نزدیم

عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی تهران از دولت خواست از ایجاد امید کاذب 
درباره پساتحریم پرهیز کند.

علاءالدین میرمحمد صادقی در پاسخ این سوال که شما استراتژی آقای 
روحانی درباره این مساله که ابتدا باید تحریم‌های بین‌المللی از بین برود و 
سپس مسائل اقتصاد داخلی در اولویت قرار بگیرد را صحیح می‌دانید؟ اظهار 
داشت: به نظر من ارتباط دادن مسئله تحریم‌ها با اقتصاد داخلی و وضعیت 
معیشتی مردم کار صحیحی نبود و بهتر بود که آقای روحانی به صورت جداگانه 
این مسائل را مورد توجه قرار می‌داد ما در گذشته دوران جنگ را نیز پشت 
سرگذاشتم و در آن دوران که وضعیت اقتصادی از امروز بسیار بدتر بود هیچ‌گاه 
مسائل خارجی را به وضعیت معیشتی مردم گره نزدیم و تلاش کردیم مشکلات 
اقتصادی را با استفاده از پتانسیل‌های درونی کشور حل کنیم. ما باید شرایط 
هر مقطع زمانی را با توجه به شرایط همان زمان در نظر بگیریم و تلاش کنیم 
برای مشکلات داخلی راه‌حل‌های داخلی پیدا کنیم. بنابراین گره زدن مسئله 
تحریم‌ها به وضعیت معیشتی مردم کار صحیحی نبود با این وجود خوشبختانه 
مسئله رفع تحریم‌ها به نتیجه منطقی و مطلوبی رسید و امیدواری زیادی برای 

آینده به وجود آمده است.
وی در عین حال در پاسخ این سوال که مهم‌ترین چالش‌های دولت در 
دوران پساتحریم چیست؟ آیا اقتصاد ایران پس از مرتفع شدن تحریم‌ها دچار 
شوک و تکان‌های شدید خواهد شد؟ گفت: به نظر من نباید امید کاذب در بین 
مردم ایجاد کرد و باید مردم را با واقعیت‌های موجود و آینده آشنا کرد. اینکه 
برخی برای دوران پساتحریم  وعده‌های بزرگ مطرح می‌کنند و مردم را آماده 
یک دگرگونی بزرگ می‌کنند. صحیح نیست و نباید چنین اتفاقی رخ بدهد. 
مسائل اقتصادی نیازمند صبر و دوراندیشی است. نمی‌توان با اتفاقات مقطعی 
ساختارهای معیوب اقتصاد را ساماندهی کرد. مشکلات اقتصادی ما ریشه در 
برخی عوامل اجتماعی و سیاسی دارد که قبل از آغاز تحریم‌ها نیز وجود داشته 
و بعد از برداشته شدن تحریم‌ها نیز ادامه خواهد داشت. به همین دلیل بنده 
بعید می‌دانم که با برداشته شدن  تحریم‌ها یک تحول فوق‌العاده در اقتصاد 
ایران ایجاد شود. با این وجود برخی از مشکلات اقتصادی ما با لغو تحریم‌ها از  
بین خواهد رفت و مراودات اقتصادی ایران با کشورهای خارجی شکل جدیدی 
به خود می‌گیرد همچنین تغییرات زیادی در واردات  و صادرات ما به وجود 
می‌آید که همگی سبب رونق و ایجاد انگیزه در بین فعالان اقتصادی می‌شود.

وی اضافه کرد: برداشته شدن تحریم‌ها ممکن است یک شوک  به اقتصاد 
ایران وارد کند اما شدت این شوک ضعیف خواهد بود ما باید به جای اینکه به 
مردم امید کاذب بدهیم، ماهیت و پیامدهای مثبت اقتصاد مقاومتی که مورد 
نظر مقام معظم رهبری است را برای مردم تفسیر و تشریح کنیم. به نظر من 
اقتصاد مقاومتی می‌تواند در کوتاه‌مدت، میان‌مدت و درازمدت به اقتصاد ما 

کمک کند و بسیاری از مشکلات کشور را حل کند.

رئیس‌جمهوری روسیه در میزگرد اختتامیه »والدای« 
تصریح کرد واشنگتن، تمامی کشورهای دنیا از جمله 
مسکو را درباره تهدید هسته‌ای ایران فریب داده است.

»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه روز پنجشنبه در 
میزگرد اختتامیه »والدای« با اشاره به این ادعا که آمریکا هدف 
از استقرار سپر موشکی ناتو را تهدید هسته‌ای ایران عنوان کرده، 
افزود: با توجه به حل این پرونده اکنون دیگر توجیهی برای آن 
وجود ندارد. وی تصریح کرد: هیچ تهدید هسته‌ای، بدان‌گونه 
که ما گفتیم، از جانب ایران وجود نداشت و ندارد و واشنگتن، 

روسیه و تمام کشورها را در این باره فریب داده است. 
رئیس‌جمهور روسیه خاطرنشان کرد: »تلاش‌های منظمی 
برای منحرف کردن ما  کل جهان و یا به کلامی ساده، فریب 

ما وجود داشت.«
پوتین همچنین با اشاره به توسعه سلاح‌های اتمی گفت: 

از زمان ساخت این نوع از سلاح‌ها نمی‌توان انتظار داشت در 
درگیری‌ها برنده‌ای وجود داشته باشد.

به گزارش فارس، وی در ادامه تأکید کرد: کشورها با هدف 
نشان دادن اینکه چه کسی رئیس است، به زور متوسل می‌شوند. 
رئیس‌جمهور روسیه اقتصاد جهانی را از دیگر عرصه‌هایی 
دانست که به میدان جدل برای قدرت ها تبدیل شده‌ و تصریح 
کرد قدرت ها، با هدف تسلط بر جهان از ابزارهای تحریم استفاده 
می‌کنند. وی اضافه کرد کشورهایی که علیه سایرین جنگ‌های 
تجاری اعلام می‌کنند آنها را به دید رعیت و بنده خود، و نه 

گروه‌های برابر، می‌بینند. 
پوتین تأکید کرد بحران سوریه را نمی‌توان بدون مشارکت 
همه کشورها از جمله ایران حل کرد. وی اضافه کرد مسکو با 
همکاران ایرانی که کمک شایانی در حل و فصل بحران سوریه 

کرده‌اند، تماس نزدیک دارد.

مطالعات  بین‌المللی  مرکز 
کرد  تاکید  گزارشی  در  استراتژیک 
برای حل  برجام  از  می‌تواند  آمریکا 
مسائل غیرهسته‌ای از جمله مسائل 

منطقه‌ای استفاده کند.
مرکز بین‌المللی مطالعات استراتژیک 
در گزارشی به قلم »مارک فیتزپاتریک« 
نوشت: توافق هسته‌ای از بسیاری جهات 
فراتر از معاهده ان پی تی و پروتکل الحاقی 
است و فواید بسیاری در بر خواهد داشت.

در ادامه گزارش آمده است: یکی از 
فواید مذاکرات، ایجاد کانال‌های ارتباطی 

جدید میان ایران و آمریکا است.
 به لطف برگزاری مذاکرات هسته‌ای، 
مقامات بلندپایه ایرانی و آمریکایی برای 
نخستین بار طی چند دهه به صورت 
منظم با یکدیگر تماس برقرار کردند وثابت 
شده است که این کانال‌های ارتباطی در 

دیگر زمینه‌ها هم مفید واقع شده اند.
برای نمونه، جان کری وزیر امور 
خارجه آمریکا در ماه آوریل محمدجواد 
ظریف همتای ایرانی خود را به تغییر مسیر 
یک کاروان به مقصد یمن ترغیب کرد و 
می‌تواند بعدها از نفوذ ایران بر انصارالله 
برای ترغیب آنها به پذیرش مذاکرات 

صلح استفاده کند.
حفظ محدودیت‌های رژیم کنترل 
فن‌آوری موشکی بر ایران باید به صورت 
مستمر ادامه پیدا کند و این بدین 
معناست که حتی پس از برداشته شدن 
محدودیت‌های توسعه موشکی شورای 
امنیت سازمان ملل متحد بر ایران پس از 
هشت سال؛ ایران همچنان قادر نخواهد 
بود از تجارت بین‌المللی در این زمینه 

سود ببرد.
با توجه به تمایلات سکولار جمعیت 
جوان ایران و انتظارات برای تغییر در پی 
دستیابی به توافق هسته ای، ایران ممکن 
است در مسیر اجرای تغییرات سیاسی 
مثبت قرار گیرد، البته ناظران خارجی 

نباید روی این موضوع حساب کنند.
به گزارش مشرق، مرکز بین‌المللی 
مطالعات استراتژیک در خاتمه گزارش 
تاکید کرده است: به نظر می‌رسد آیت‌الله 
علی خامنه‌ای رهبر معظم ایران درباره 
تعامل بیشتر مردد است. او در ماه آوریل 
از احتمال برگزاری مذاکرات درباره دیگر 
موضوعات با آمریکا خبر داد و در عین 
حال، در ماه سپتامبر، در مخالفت با تعامل 

با »شیطان بزرگ« سخن گفت.
امیرعبداللهیان در واکنش به نشست وین:

ضروری‌ترین اقدام در قبال سوریه 
مبارزه واقعی با تروریسم  است

حسین امیرعبداللهیان معاون وزیر امورخارجه کشورمان در 
واکنش به نشست وین گفت: ضروری‌ترین اقدام در قبال سوریه 
کنترل مرزهای همسایگان و مبارزه واقعی با تروریسم به موازات 

پیگیری روند سیاسی است.
معاون وزیر امور خارجه کشورمان، در واکنش به نشست وزرای خارجه 
عربستان، آمریکا، ترکیه و روسیه در وین درباره سوریه گفت: ضروری‌ترین 
اقدام در قبال سوریه کنترل مرزهای همسایگان و مبارزه واقعی با تروریسم 

به موازات پیگیری روند سیاسی است.
به گزارش تسنیم، حسین امیرعبداللهیان، در ادامه افزود: اکنون همه 
باید به تقویت روند سیاسی در سوریه کمک کنند و در نهایت این مردم 
سوریه هستند که برای کشورشان تصمیم می‌گیرند. برخی طرف‌هایی 
که تاکنون با تقویت تروریست‌ها نقش منفی در سوریه ایفا کرده‌اند اکنون 

باید صرفا به نقش سازنده در سوریه بیاندیشند.
معاون عربی و آفریقای وزارت امور خارجه کشورمان گفت: تهران از 
تلاش‌های سازمان ملل حمایت و اقدامات مسکو در مبارزه با تروریسم در 
سوریه را مثبت می‌داند و ضمن رایزنی با اتحادیه اروپا و منطقه بر ضرورت 

تمرکز بر راهکار سیاسی واقع‌بینانه در سوریه تاکید دارد.
امیرعبداللهیان در عین حال در واکنش به تداوم تجاوزات سعودی به 
مردم مظلوم یمن افزود: زمان تجاوز علیه مردم مظلوم یمن برای سعودی  
به پایان رسیده است و پیوستن خارطوم به ائتلاف سعودی علیه یمن 

برای سودان هیچ نفعی نخواهد داشت.

مرکز بین‌المللی مطالعات استراتژیک مطرح کرد

آمریکا می‌تواند از توافق هسته ای
برای حل مسائل منطقه‌ای خود استفاده کند

پوتین:

آمریکا درباره تهدید هسته‌ای ایران روسیه و همه دنیا را فریب داد

 درخواست غرب برای واکنش 
شورای امنیت به آزمایش 

موشکی ایران
خبرگزاری رویترز در گزارشی اعلام 
کرد: کشورهای آمریکا، انگلیس، فرانسه 
و آلمان با ارسال نامه‌ای به کمیته امور 
تحریم‌های ایران در شورای امنیت 
خواستار واکنش کمیته تحریمی سازمان 

ملل به آزمایش موشکی ایران شدند.
در بخشی از نامه آمده است: پرتاب 
این موشک، آشکارا مشمول فعالیت‌هایی 
مرتبط با موشک‌های بالستیک دارای 
قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای می‌شود و 
این اقدامی مستلزم استفاده از فناوری‌های 

موشک‌های بالستیک است.
در همین حال یازده سناتور ارشد 
دموکرات، با ارسال نامه‌ای به »جان 
کری« وزیر خارجه آمریکا خواستار 
واکنش دولت باراک اوباما، رئیس‌جمهوری 
آمریکا به آزمایش موشک »عماد« توسط 

ایران شدند.
در بخشی از این نامه چنین آمده 
است: ما از اهمیت نظامی این آزمایش، که 
بخشی از برنامه درازمدت ایران برای ارتقاء 
برُد و قابلیت‌های موشک‌های بالستیک 

خود است، نگران هستیم.
 جشن نمایندگان 

کنگره آمریکا به مناسبت 
اجرای برجام 

پایگاه خبری پولیتیکو در گزارشی 
اعلام کرد: نمایندگان دموکرات کنگره 
آمریکا در یک میهمانی خصوصی 
به میزبانی »نانسی پلوسی«، رهبر 
دموکرات‌های مجلس نمایندگان آمریکا 
آغاز اجرای سند موسوم به »برنامه 
جامع اقدام مشترک« یا »برجام« را 

جشن گرفتند. 
به گزارش فارس، در میهمانی روز 
چهارشنبه پلوسی از دموکرات‌های کنگره 
که در راستای جلب حمایت از »برجام« 

تلاش کرده بودند تشکر کرد.
در همین حال، بلومبرگ در گزارشی 
نوشت: سناتورهای دموکرات آمریکایی 
حامی »برجام« بر خاف آنچه تبلیغ 
می‌شد کماکان ارتباط تنگاتنگی با لابی 

صهیونیستی »آیپک« دارند.
 کربی: تحریم‌ها را پابرجا 

نگه می‌داریم
»جان کربی« سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در کنفرانس خبری 

گفت: همانطور که گفته‌ایم تحریم‌های 
یکجانبه را برای مقابله با اقدامات ایران 
پابرجا نگه می‌داریم و این‌ها ابزارهایی 
است که ما در اختیار داریم. ایران این 
توافق را امضا کرده و انتظار داریم که 

مانند همه طرف‌ها به آن عمل کند.
به گزارش خبرگزاری ها،»کریستین 
ساینس مانیتور« با اشاره به کارنامه 
آمریکا در ایران نوشت: کودتای 
آمریکایی انگلیسی سال 1953 در 
ایران، پشتیبانی واشنگتن از صدام در 
جنگ علیه ایران، شلیک بی‌دلیل ناو 
آمریکایی به ایرباس ایرانی در خلیج 
فارس در سال 1988، نامیدن ایران 
بعنوان »محور شرارت« پس از حملات 
یازده سپتامبر 2001 و حمله سایبری 
به تاسیسات هسته‌ای ایران از جمله 
ویروس استاکس‌نت از جمله مواردی 
است که اجازه اعتماد به آمریکا را به 

ایرانی‌ها نمی‌دهد.
به گزارش فارس، »الکساندر 
نوواک« وزیر انرژی روسیه گفت: 
ساخت رآکتور دوم نیروگاه بوشهر ۱۱ 

میلیارد دلار هزینه دارد.
وزیر انرژی روسیه که اخیرا در 
سفری به تهران با مقامات مختلف ایرانی 
دیداری داشته، در مصاحبه‌ای نظراتش 
را درباره رآکتور دوم نیروگاه هسته‌ای 

بوشهر مطرح کرد.
وی افزود: ارزش طرح کنونی برای 
اجرای پروژه‌های مشترک)مسکو و 
تهران( ۳۵ تا ۴۰ میلیارد دلار برآورد 

می‌‎شود.

روزی که شد به نیزه سر آن بزرگوار
برآمد ز کوهسار خورشید سربرهنه 

موجی به جنبش آمد و برخاست کوه
ابری به بارش آمد و بگریست زار زار

عرش آن زمان به لرزه درآمد که چرخ پیر
افتاد در گمان که قیامت شد آشکار

جمعی که پاس محملشان داشت جبرئیل
شترسوار محمل  بی‌عماری  گشتند 

با آنکه سر زد آن عمل از امت نبی
روح‌الامین ز روح نبی گشت شرمسار

وانگه ز کوفه خیل الم رو به شام کرد
نوعی که عقل گفت قیامت قیام کرد

بر حربگاه چون ره آن کاروان فتاد
شور و نشور واهمه را در گمان فتاد

هم بانگ نوحه غلغله در شش جهت فکند
هم گریه بر ملائک هفت آسمان فتاد

هر جا که بود آهویی از دشت پا کشید
هر جا که بود طایری از آشیان فتاد

شد وحشتی که شور قیامت به باد رفت
چون چشم اهل بیت بر آن کشتگان فتاد

هرچند بر تن شهدا چشم کار کرد
بر زخم‌های کاری تیغ و سنان فتاد

ناگاه چشم دختر زهرا در آن میان
بر پیکر شریف امام زمان فتاد

بی‌اختیار نعره هذا حسین زود
سر زد چنانکه آتش از او در جهان فتاد

پس با زبان پرگله آن بضعه‌ًْالرسول 
رو در مدینه کرد که یا ایهاالرسول

این کشته فتاده به هامون حسین توست
وین صید دست و پا زده در خون حسین توست

سهم روز یازدهم از غمنامه محرم را به قطعه‌ای از سروده معروف 
مرحوم محتشم کاشانی اختصاص می‌دهیم:

* * *


